



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 星和電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6748 URL <http://www.seiwa.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 増山 晃章

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 愛知後 秀作

TEL 0774-55-8181

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	12,500	5.9	△386	—	△388	—	△44	—
25年3月期第3四半期	11,805	△5.8	△444	—	△481	—	△1,229	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 113百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △1,254百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△3.65	—
25年3月期第3四半期	△101.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	18,993	7,706	40.0	628.91
25年3月期	19,712	7,594	38.0	619.50

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 7,606百万円 25年3月期 7,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	7.2	500	11.6	450	6.3	400	—	33.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	12,382,000 株	25年3月期	12,382,000 株
26年3月期3Q	287,645 株	25年3月期	282,884 株
26年3月期3Q	12,096,404 株	25年3月期3Q	12,101,063 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や金融政策などにより円高是正や株価の回復が進んだことで、景気は緩やかな回復傾向がみられました。また、公共投資は震災復興や積極的な経済政策により堅調に推移しました。しかしながら、円安による輸入原材料の価格上昇や海外景気の下振れ懸念など、依然として景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このようななか、当社グループにおきましては、コスト低減活動、製品品質向上活動に努め、顧客満足度を高めるべく提案営業活動を推し進め、販売力とものづくり力の強化を図り、事業推進力の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は125億円（前年同四半期比5.9%増）となりました。営業損失は3億86百万円（前年同四半期は4億44百万円の損失）、経常損失は3億88百万円（前年同四半期は4億81百万円の損失）、当四半期純損失は44百万円（前年同四半期は12億29百万円の損失）となりました。

なお、当社グループの売上高は通常の形態として、他の四半期に比べ第4四半期に完成する工事の割合が大きいいため、業績に季節的変動があります。

セグメント別の売上高は次のとおりであります。

(情報機器事業)

主力製品であります道路情報機器において、高速道路向けを中心に、売上が前年同四半期に比べ増加しました。この結果、売上高は46億95百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

(照明機器事業)

民間設備投資関連の産業用照明器具は、LED照明器具が着実に伸びましたが、従来型照明器具は低調に推移しました。一方、公共投資関連はトンネル照明器具を中心に増加しました。この結果、売上高は39億78百万円（前年同四半期比1.1%増）となりました。

(コンポーネント事業)

エアコン用の配管保護機材は増加しましたが、配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材は低調に推移しました。また、電磁波環境部品は前年同四半期に比べ増加しました。この結果、売上高は35億83百万円（前年同四半期比7.8%増）となりました。

(その他の事業)

メカトロ製品は10百万円、商品仕入販売1億36百万円、情報サービスなどは96百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は2億43百万円（前年同四半期比20.9%減）となりました。

なお、前年同四半期増減率については、参考として記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期の資産につきましては、受取手形及び売掛金の減少等により、資産の残高は前連結会計年度末に比べ7億19百万円減少し、189億93百万円となりました。負債の残高は、短期借入金の減少等及び長期借入金の減少等により前連結会計年度末に比べ8億31百万円減少し、112億86百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,578,452	2,541,344
受取手形及び売掛金	7,489,255	4,418,509
商品及び製品	799,629	1,477,842
仕掛品	273,689	852,729
原材料及び貯蔵品	2,176,934	2,622,928
その他	230,061	726,202
貸倒引当金	△419	△195
流動資産合計	13,547,604	12,639,361
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,119,914	5,151,709
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,131,557	△3,257,337
建物及び構築物(純額)	1,988,357	1,894,372
その他	9,201,059	9,266,627
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,942,808	△8,001,860
その他(純額)	1,258,250	1,264,766
有形固定資産合計	3,246,607	3,159,139
無形固定資産	274,479	287,677
投資その他の資産		
投資有価証券	1,412,322	1,678,325
その他	1,306,896	1,304,103
貸倒引当金	△75,475	△75,475
投資その他の資産合計	2,643,744	2,906,954
固定資産合計	6,164,831	6,353,771
資産合計	19,712,435	18,993,132
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,000,524	4,171,558
短期借入金	3,143,307	2,549,091
1年内返済予定の長期借入金	926,900	915,850
未払法人税等	53,348	20,724
賞与引当金	254,000	93,000
受注損失引当金	63,626	153,258
関係会社整理損失引当金	42,243	558
その他	1,054,672	1,195,176
流動負債合計	9,538,623	9,099,218
固定負債		
長期借入金	2,043,200	1,609,000
退職給付引当金	157,619	154,768
役員退職慰労引当金	71,990	69,660
環境対策引当金	73,836	73,836
その他	232,828	280,242
固定負債合計	2,579,473	2,187,507
負債合計	12,118,096	11,286,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,380,000	3,380,000
資本剰余金	3,613,665	3,613,665
利益剰余金	321,172	277,009
自己株式	△197,880	△199,257
株主資本合計	7,116,957	7,071,417
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	350,189	447,749
為替換算調整勘定	28,270	87,069
その他の包括利益累計額合計	378,459	534,818
少数株主持分	98,921	100,170
純資産合計	7,594,339	7,706,406
負債純資産合計	19,712,435	18,993,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	11,805,233	12,500,921
売上原価	9,840,713	10,459,397
売上総利益	1,964,519	2,041,523
販売費及び一般管理費	2,408,669	2,428,189
営業損失(△)	△444,150	△386,666
営業外収益		
受取利息	2,608	9,862
受取配当金	25,129	32,178
不動産賃貸料	26,195	26,152
為替差益	—	13,861
その他	39,445	31,020
営業外収益合計	93,378	113,076
営業外費用		
支払利息	53,705	37,167
売上割引	46,671	55,156
為替差損	2,404	—
シンジケートローン手数料	17,436	12,500
その他	10,040	9,654
営業外費用合計	130,258	114,477
経常損失(△)	△481,030	△388,067
特別利益		
投資有価証券売却益	742	21,622
関係会社出資金売却益	—	18,670
貸倒引当金戻入額	845	—
特別利益合計	1,587	40,293
特別損失		
固定資産除却損	3,363	4,351
減損損失	716,628	—
投資有価証券売却損	2,902	3,628
関係会社整理損失引当金繰入額	—	11,594
ゴルフ会員権評価損	1,450	550
特別損失合計	724,344	20,124
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,203,787	△367,898
法人税、住民税及び事業税	16,922	17,892
法人税等調整額	5,077	△343,157
法人税等合計	22,000	△325,264
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,225,788	△42,633
少数株主利益	4,171	1,530
四半期純損失(△)	△1,229,959	△44,163

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,225,788	△42,633
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,861	97,278
為替換算調整勘定	6,397	58,798
その他の包括利益合計	△28,464	156,077
四半期包括利益	△1,254,252	113,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,259,253	112,195
少数株主に係る四半期包括利益	5,001	1,248

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

1. 当四半期(26年3月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

		前四半期(25年3月期)		当四半期(26年3月期)		対前四半期増減		前期(25年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	11,805	100.0	12,500	100.0	695	5.9	18,661	100.0
	営業利益	△444	△3.8	△386	△3.1	57	—	448	2.4
	経常利益	△481	△4.1	△388	△3.1	92	—	423	2.3
	当期純利益	△1,229	△10.4	△44	△0.4	1,185	—	△354	△1.9
配当金(単位:円)		—	—	—	—	—	—	0	—

2. 部門別売上高・受注状況(連結)

(単位:百万円)

		前四半期(25年3月期)		当四半期(26年3月期)		対前四半期増減		前期(25年3月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	情報機器	4,236	35.9	4,695	37.6	459	10.8	8,086	43.3
	照明機器	3,936	33.3	3,978	31.8	42	1.1	5,722	30.7
	コンポーネント	3,325	28.2	3,583	28.7	258	7.8	4,263	22.8
	その他	307	2.6	243	1.9	△64	△20.9	588	3.2
	合計	11,805	100.0	12,500	100.0	695	5.9	18,661	100.0
受注高	情報機器	5,438	39.7	6,800	44.7	1,361	25.0	7,298	39.4
	照明機器	4,636	33.8	4,551	29.9	△85	△1.8	6,393	34.5
	コンポーネント	3,325	24.3	3,625	23.8	299	9.0	4,252	22.9
	その他	308	2.2	244	1.6	△64	△20.8	588	3.2
	合計	13,709	100.0	15,221	100.0	1,512	11.0	18,533	100.0
受注残高	情報機器	4,689	79.6	4,803	73.2	113	2.4	2,698	70.0
	照明機器	1,107	18.8	1,650	25.1	543	49.1	1,077	28.0
	コンポーネント	92	1.6	114	1.7	22	24.9	78	2.0
	その他	0	0.0	1	0.0	0	29.4	0	0.0
	合計	5,889	100.0	6,569	100.0	680	11.6	3,854	100.0

3. その他

(単位:百万円)

		前四半期(25年3月期)	当四半期(26年3月期)	対前四半期増減	前期(25年3月期)
		金額	金額	金額	金額
その他	設備投資	174	226	52	304
	減価償却費	529	340	△189	662
	研究開発費	133	250	117	188

4. 通期(26年3月期)の業績予想(連結)

(単位:百万円)

		通期予想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
業績	売上高	20,000	100.0	1,338	7.2
	営業利益	500	2.5	51	11.6
	経常利益	450	2.3	26	6.3
	当期純利益	400	2.0	754	—
配当金(単位:円)		5	—	5	—

部門別売上高予想

(単位:百万円)

		通期予想		対前期増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	情報機器	9,300	46.5	1,213	15.0
	照明機器	6,000	30.0	277	4.8
	コンポーネント	4,400	22.0	136	3.2
	その他	300	1.5	△288	△49.0
	合計	20,000	100.0	1,338	7.2

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想 金額	対前期増減 金額
設備投資	400	95
減価償却費	500	△162
研究開発費	300	111